

Oběžník č. 14/2020

Četnost vydání: cca 1x měsíčně

Místo vydávání: Nižní Lhoty

Číslo a den vydání: 14/2020 ze dne 23. 10. 2020

Evidenční číslo: MK ČR 10232

Název, sídlo a IČO vydavatele: Obecní úřad Nižní Lhoty, Nižní Lhoty 71, 739 51 Dobrá, IČO 00577065

Periodický tisk územního samosprávného celku

Tel. č., e-mail, internet: 558 642 127, obec@niznilhoty.cz, www.niznilhoty.cz

1. Uzavření a omezení provozu Obecního úřadu Nižní Lhoty

Obecní úřad Nižní Lhoty oznamuje občanům, že z důvodu čerpání dovolené bude Obecní úřad Nižní Lhoty **uzavřen v pondělí dne 26. 10. 2020.**

Od 27. 10. 2020 budou úřední hodiny Obecního úřadu Nižní Lhoty v omezeném rozsahu, a to:
Pondělí 8:00 – 13:00 hodin **Středa 13:00 – 16:30 hodin**

Vzhledem k vyhlášení nouzového stavu na území České republiky a přijatým krizovým opatřením k minimalizaci možnosti šíření nákazy obecní úřad přistoupil k upřednostnění písemného, elektronického či telefonického kontaktu před osobním kontaktem.

Obecní úřad žádá veřejnost, aby, pokud to bude možné, využila pro komunikaci s úřadem písemnou nebo elektronickou formu – e-mail obec@niznilhoty.cz, datovou schránku nztbiz5 nebo telefonický kontakt 558 642 127, 724 180 638, 775 141 640.

U vchodu do obecního úřadu je vpravo na sloupě umístěna bílá schránka Obecního úřadu Nižní Lhoty, kde lze vhodit případné písemnosti.

Prioritně bude obecní úřad osobně se žadatelem vyřizovat agendy, které se neobejdou bez osobní přítomnosti žadatele (např. Czech Point, ověřování podpisů, přihlášení k trvalému pobytu, pohřebnictví). Žádáme klienty, aby si telefonicky dohodli termín osobní návštěvy na úřadě.

Před vstupem do budovy obecního úřadu použijte dezinfekční přípravek osobní hygieny (ANTI-COVID) – dezinfekce rukou.

Použijte ochranný prostředek dýchacích cest (nos, ústa), jako je respirátor, rouška, ústenka, šátek, šál nebo jiné prostředky, které brání šíření kapének.

Vstupujte do budovy jednotlivě, dodržujte odstupy mezi osobami alespoň 2 metry.

Formuláře na podání žádostí naleznete na webových stránkách obce www.niznilhoty.cz, v sekci Ke stažení, Formuláře a tiskopisy. Formuláře na požádání zašleme e-mailem nebo vhodíme do Vaší poštovní schránky. Odevzdání vyplněného formuláře – viz výše.

2. Výsledky voleb do Moravskoslezského kraje a voleb do Senátu Parlamentu ČR v obci Nižní Lhoty

Volby do Moravskoslezského kraje dne 2. a 3. 10. 2020

Celkový počet osob zapsaných do výpisů ze stálého seznamu voličů:	229
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:	100
Celkový počet odevzdaných úředních obálek:	100
Počet platných hlasů:	97
Volební účast v %	43,67 %

Volby do Senátu Parlamentu ČR dne 2. a 3. 10. 2020

Celkový počet osob zapsaných do výpisů ze stálého seznamu voličů:	228
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:	102

Celkový počet odevzdaných úředních obálek:	102
Počet platných hlasů:	102
Volební účast v %	44,74 %

Pavel Olšovský	4 hlasy
Jaroslav Matýs	5 hlasů
Pavol Lukša	2 hlasy
Helena Pešatová	14 hlasů
Karel Deutscher	2 hlasy
Radim Mamula	9 hlasů
Daniel Pawlas	3 hlasy
Radim Bača	2 hlasy
Jiří Carbol	59 hlasů
Radomil Bodzsar	2 hlasy

Volby do Senátu Parlamentu ČR II. kolo dne 9. a 10. 10. 2020

Celkový počet osob zapsaných do výpisů ze stálého seznamu voličů:	228
Celkový počet voličů, kterým byly vydány úřední obálky:	42
Celkový počet odevzdaných úředních obálek:	42
Počet platných hlasů:	42
Volební účast v %	18,42 %

Helena Pešatová	9 hlasů
Jiří Carbol	33 hlasů

Senátorkou pro obvod č. 69 Frýdek-Místek se stala Helena Pešatová.

3. Změna ordinační doby DS Dobrá - MUDr.Kučerová Iva

29. 10. 2020 Čtvrtek NEORDINUJE SE

Nutné případy ošetří DS Politických obětí Místek /u bývalého autobus. stanoviště/ po telefon. domluvě MUDr. Devečková 558 434 835.

4. Harmonogram sběru nebezpečného odpadu

Opět upozorňujeme občany na sběr **nebezpečného odpadu** (mazací a motorové oleje, olejové filtry, tonery, televizory, obrazovky, lednice, zářivky, výbojky, rádia, počítače, jiný elektro odpad, zbytky barev, laků, ředidel, autobaterie, vyřazené léky, zbytky či použité obaly od postřiků) a sběr **zpětného odběru** (elektroodpadu), který se uskuteční **v sobotu dne 31. října 2020** na sběrném místě:

Nižní Lhoty

u obecního úřadu

9.30 – 9.45 hodin

Apelujeme na občany, aby lednice, mrazničky, televizory a jiný elektroodpad (monitory, varné konvice, žehličky, rádia, tiskárny, mikrovlnné trouby, aj.) **odevzdávali kompletní – v nerozebraném stavu a neukládali tento odpad do velkoobjemového kontejneru**, neboť je odebírán jako zpětný odběr, tj. s menší úhradou za likvidaci, **který se odváží v pojízdné sběrně přistavené (na sběrném místě) ve výše uvedené době.**

V tento den bude také u Obecního úřadu v Nižních Lhotách přistaven kontejner na **sběr velkoobjemového odpadu** (např. matrace, koberce, kočárky, skříně (rozebrané), apod., **nebudou odebírány pneumatiky**).



MOBILNÍ SVOZY NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ



ODEBÍRÁNÉ NEBEZPEČNÉ ODPADY

Mazací a motorové oleje, zbytky barev, laků, obaly a plechovky od barev a olejů, olejové filtry, použité obaly od postřiků a jiné chemikálie, tonery, znečištěné hadry, zbytky barev, laků a ředidel, autobaterie, prošílé a nepotřebné léky, pesticidy, herbicidy, zásady, kyseliny, rozpouštědla a další chemické látky obdobného charakteru, mořidla, nemrznoucí směsi, repety, fotochemikálie, zdravotnický materiál (znečištěné obvazy, jehly apod.).



ZPĚTNÝ ODBĚR ELEKTROZAŘÍZENÍ

Pračky, myčky, televizory, počítače, lednice, sporáky, mikrovlnné trouby, fritovací hrnce, varné konvice, vysavače, rádia, zářivky, výbojky, tiskárny, telefony a ostatní domácí spotřebiče.



NEPATŘÍ DO NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ A ELEKTROZAŘÍZENÍ

Stavební odpady (např. umakart, eternit, azbest), infekční odpady, radioaktivní odpady apod.

5. Region Slezská brána



Evropská unie
Evropský sociální fond
Operační program Zaměstnanost

Dobrovolný svazek obcí Region Slezská brána získal z OP Zaměstnanost dotaci na projekt Komunikační nástroje, strategické dokumenty a pasporty pro potřeby měst a obcí Regionu Slezská Brána, registrační číslo CZ.03.4.74/0.0/0.0/18_092/0014731. Základními pořizovanými výstupy této aktivity bude *Strategický plán DSO Region Slezská brána na období 2021–2025, Komunikační strategie Regionu Slezská brána a jeho obcí pro období 2021–2025 a Komunitní plán rozvoje*.

V rámci našich měst a obcí dojde konečně i k sjednocení úrovně rozvojových dokumentů pro lepší plánování společného rozvoje a umožní správně identifikovat aktuální potřeby nejen sociálních služeb v jednotlivých obcích, aby se tak účinně naplánovala spolupráce obcí DSO nejen při zavádění nových služeb, ale i při účelném, efektivním a zároveň hospodárném využívání těch dosavadních.

Aktivitami projektu bude rovněž možnost pořízení pasportů majetku měst a obcí: *pasporty veřejného osvětlení, hřbitovů, veřejné zeleně a mobiliářů*. Tyto odborné dokumenty budou praktickými podklady pro správu majetku obcí, umožní rychlý přehled i snadnější plánování oprav a údržby. Obce a města si v rámci projektu pořídí mobilní rozhlas a modernizují obecní webové stránky.

Projekt přinese rovněž nemalou úsporu finančních prostředků městských a obecních rozpočtů, neboť pořízení těchto dokumentů je hrazeno z dotačních fondů EU.

Doba realizace projektu je od 1. 7. 2020 do 30. 6. 2022.

Přejme projektu nejen dobrý start, ale i hladký průběh a úspěšné dosažení všech plánovaných cílů!

Petr Baďura, předseda DSO RSB

6. Sdílený vývoz žump a septiků

V obci Nižní Lhoty opět budou probíhat **dne 4. 11. 2020** sdílené vývozy žump a septiků v parametrech, které mohou být pro obyvatele nemovitostí nenapojených na veřejnou kanalizaci výhodné, protože jim dávají možnost se o náklady na dopravu domluvit například se sousedy nebo v rámci rodiny.



Vyvážíme žumpy a septiky na Frýdeckomístecku

- **Buďte odpovědní k životnímu prostředí!**
- **Respektujte legislativu a neriskujte pokuty!**
- **Volejte profesionály s platným osvědčením!**
- **Sdílejte vývoz se sousedem a ušetřete za dopravu!**

Jak?
Kanalizačním vozem SmVaK Ostrava

Kdy?
Konkrétní data pro jednotlivé obce na druhé straně letáku

Za kolik?
Orientační ceny v tabulce na druhé straně letáku



Objednávejte
na bezplatné lince **800 292 400**
nebo na **www.smvak.cz** v sekci **Nabídka služeb**



Ceny vývozu pro jeden rodinný dům			Sdílený vývoz Cena pro jeden rodinný dům
4. listopadu	do 5 m ³	do 10 m ³	do 10 m ³
Dobrá	1 144 Kč	1 818 Kč	909 Kč
Nošovice	1 285 Kč	1 959 Kč	980 Kč
Nižní Lhoty	1 426 Kč	2 100 Kč	1 050 Kč
Vyšní Lhoty	1 708 Kč	2 382 Kč	1 191 Kč
Raškovice	1 708 Kč	2 382 Kč	1 191 Kč
Pražmo	1 990 Kč	2 664 Kč	1 332 Kč
Morávka	2 366 Kč	3 040 Kč	1 520 Kč
Krásná	2 413 Kč	3 087 Kč	1 544 Kč

5. listopadu	do 5 m ³	do 10 m ³	do 10 m ³
Ropice	1 144 Kč	1 818 Kč	909 Kč
Střítež	1 614 Kč	2 288 Kč	1 144 Kč
Vendryně, Smilovice	1 802 Kč	2 476 Kč	1 238 Kč
Řeka	1 990 Kč	2 664 Kč	1 332 Kč
Komorní Lhotka	2 131 Kč	2 805 Kč	1 403 Kč
Hrádek	2 648 Kč	3 322 Kč	1 661 Kč
Košatka	2 836 Kč	3 510 Kč	1 755 Kč
Návsí	2 930 Kč	3 604 Kč	1 802 Kč
Písečná	3 494 Kč	4 168 Kč	2 084 Kč
Bukovec	3 682 Kč	4 356 Kč	2 178 Kč
Hřava	4 810 Kč	5 484 Kč	2 742 Kč

Poznámka: Ceny jsou orientační, uvedeny bez DPH; sazba DPH 15 %

Objednávejte na bezplatné lince **800 292 400** nebo na **www.smvak.cz** v sekci **Nabídka služeb**

V příloze oběžníku je zveřejněna Tisková zpráva Severomoravských vodovodů a kanalizací Ostrava a.s.

7. Činnost Klubu seniorů Nošovice-Nižní Lhoty

23. 7. 2020 – Půlroční schůze

Půlroční schůze se konala na sportovním areálu v Nošovicích za účasti 62 členů klubu. Ještě před zahájením schůze nás všechny pozval starosta obce na prohlídku nově, téměř hotově provedené rekonstrukce Radegastova Šenku, kde nás s novým pronajímatelem provedl. Celá rekonstrukce je provedena velkolepě, účelně a nádherně s možností uskutečnění oslav, ubytování i venkovního posezení. Pak jsme se přemístili na hřiště, kde schůzi zahájila předsedkyně klubu. Minutou ticha uctila památku velmi pracovitého a ochotného člena klubu pana Františka Pumperly. Pak připomněla akce, které jsme v letošním pololetí uskutečnili a nastínila akce, které nás letos ještě čekají, avšak s podmínkou, že nám to pandemie koronaviru dovolí. Pak jsme poblahopřáli a předali balíčky jedenácti oslavencům. Po přípitku jsme si

pochutnali na vynikajících pečených kuřatech, které nám připravila školní jídelna. K osvěžení jsme čepovali pivo, které nám zasponzoroval pivovar Radegast. Pak jsme si vyplnili vědomostní kvíz, vyslechli pár nových vtipů a pak už nastala volná zábava s reprodukovanou hudbou a vynikajícím ozvučením, které nám připravil Leopold Mališ. Tančili jsme, zpívali a dobře se měli. Bylo to opět krásné pozdní odpoledne za nádherného počasí.

6. 8. 2020 – Autobusový zájezd na Lysou horu

Objednali jsme si autobus a nechali se vyvézt v počtu 52 členů klubu na Lysou horu. Nahoře sice svítlo slunce, ale vršek byl v oparu. Prohlédli jsme si nově postavené chaty, zašli na pivo do chaty Klubu turistů a byli jsme rádi tomu, že jsme si mohli připomenout mládí, kdy jsme na Lysou ještě chodili po svých. Pak jsme zajeli do Pržna, kde jsme navštívili Muzeum Na Větrné hůrce, kde jsou vystavené kočárky, panenky a jiné starožitnosti. Výstavou nás provedla sběratelka, která nás svým zaníceným výkladem přímo uchvátila. Zájezd jsme zakončili v sále Radegastova Šenku, kde nám připravili objednaný velmi chutný pozdní oběd. Účastníci se pochvalně vyjádřili k opět velmi vydařené akci.

17. 9. 2020 – Konec babího léta se sportovním odpolednem

Babí léto jsme letos ukončili na sportovním hřišti v Nošovicích za nádherného počasí a za účasti 47 členů našeho klubu. K občerstvení jsme připravili vynikající klobásy, jejichž tepelnou úpravu zajistila předsedkyně klubu. Pro pobavení jsme opět zajistili vědomostní soutěž, tentokrát na téma slangové výrazy. Opět soutěž zaujala. Pak jsme soutěžili v hodu šipkami na terč, kde u mužů byli nejlepší Sobek, Roman, Gavlas a u žen Kubicová, Mazochová, Gavlasová a další soutěž ve střelení míčků hokejkou do branky, kde se nejlépe umístili v ženách Beňová, Kubicová, Gavlasová a v mužích Bečka, Roman, Beňo. Všeobecně jsme se pochválili za opět velmi vydařenou akci.

Kvůli koronaviru jsme zrušili již objednaný a zajištěný zájezd do vinného sklepa, což nám bylo velice líto. Z dalších akcí máme zajištěn zájezd do divadla Jiřího Myrona v Ostravě dne 30. 10. 2020 a pevně věříme, že nám to pandemie nezhatí. Čestmír Roman, kronikář klubu

8. „Nebud'te neviditelní...“

Policie ČR žádá chodce a cyklisty o používání reflexních prvků – viz článek níže.

Aktuální roční období sebou nyní přináší i pozdní rozednívání či brzké stmívání, dále tak související povětrnostní vlivy – mlhu, hustý déšť či sněžení. Moravskoslezští preventisté spolu s dopravními policisty a krajským koordinátorem BESIPu započali opětovně apelovat na nejzranitelnější účastníky silničního provozu – chodce i cyklisty – aby nepodceňovali tuto skutečnost a dbali na svou viditelnost.

Preventivní akce s názvem „Nebud'te neviditelní“ byla 5. října 2020 zahájena například v Ostravě (Hrabůvce) či na Bruntálsku. Preventisté spolu s kolegy z dopravní služby však do terénu vyráží celý týden a zejména chodcům připomínají základní zásady bezpečného pohybu na silnicích v době snížené viditelnosti. Následný den (6. října 2020) preventisté s dopravními policisty zamířili za zranitelnými účastníky silničního provozu opět na Ostravsko, ale i na Krnovsko, Třinecko či do Kopřivnice. S preventisty se však chodci setkali či setkají též na Karvinsku či Opavsku.

Díky užití retroreflexního prvku může řidič zaregistrovat chodce až na vzdálenost 200 metrů. Je-li však chodec oblečen do tmavého ošacení, řidič jej spatří na vzdálenost až desetkrát menší (cca 20 metrů). Reflexní prvky je vhodné umístit na pohyblivé části těla, nejlépe na kotník či zápěstí (případně obě místa), vždy na stranu směrem do vozovky tak, aby prvky byly viditelné a díky nim se stal viditelným i chodec.

Dětem je vhodné opatřit oblečení s reflexními doplňky, reflexní materiál by měl být i součástí školních brašen či batohů. Zejména mladší školáci mohou být méně soustředění, někteří ještě neumí předvídat a odhadovat vzdálenost. Je zapotřebí, aby byli co nejvíce viditelní a řidič měl vůbec možnost včas zareagovat. Dopravní výuce nejmenších školáků se preventisté věnují permanentně prostřednictvím přednášek a besed, za všechny lze připomenout projekty například Zebra se za Tebe nerozhledne, Policejní pohádky či Markétina dopravní výchova.

Někteří starší školáci zas při pohybu v silničním provozu užívají sluchátka a poslouchají hudbu. Tato skutečnost pak může komplikovat orientaci v kritické dopravní situaci, opět je vhodné, aby „nebyli neviditelní“ a řidič měl šanci reagovat. Ohroženou skupinou jsou však také senioři. Jejich pohyblivost může být limitována, stejně jako zrak či sluch. Orientace seniora v silničním provozu tak může být svízelnější.

Nejen zmíněné nejohroženější skupiny při preventivní akci „Nebud'te neviditelní“ policisté při preventivní akci oslovili a věnovali jim reflexní pásy. Některým chodcům vysvětlili vhodné umístění reflexního předmětu, neboť jej lidé umístili nesprávně a v tmavém oblečení byli skutečně obtížně viditelní.

Sníženou viditelnost definuje zákon jako situaci, kdy účastníci provozu na pozemních komunikacích dostatečně zřetelně nerozeznají jiná vozidla, osoby, zvířata nebo předměty na pozemní komunikaci, například od soumraku do svítání, za mlhy, sněžení, hustého deště nebo v tunelu. Zákon také ukládá povinnost chodcům, pohybují-li se mimo obec za snížené viditelnosti po krajnici nebo po okraji vozovky v místě, které není osvětleno veřejným osvětlením, mít na sobě prvky z retroreflexního materiálu umístěné tak, aby byly viditelné pro ostatní účastníky provozu na pozemních komunikacích.

mjr. Mgr. Gabriela Pokorná, vrchní komisař

9. Linka pomoci Charity Frýdek-Místek

Charita Frýdek-Místek nabízí občanům, kteří zůstali v dnešní nelehké situaci sami nebo v karanténě, pomoc – viz příloha.

OBEONÍ ÚŘAD
NIZNÍ LHOTY

Marie Gryžboňová Mališová
starostka

Příloha:

TISKOVÁ ZPRÁVA

V listopadu proběhne podzimní kolo koordinovaných vývozů žump a septiků



Ostrava, 9. 10. 2020 – Po úspěšném jarním i loňském podzimním kole startuje na začátku listopadu v Moravskoslezském kraji další kolo koordinovaných vývozů žump a septiků z domácností, které nejsou napojeny na veřejnou kanalizaci a čistírnu odpadních vod. SmVaK Ostrava rozdělily oblast své působnosti do dvanácti tras, na které budou ve vybraných dnech přiděleny kanalizační vozy zajišťující vývozy žump a septiků. V případě, že to bude technicky možné, se lidé mohou domluvit (například v rodině,

sousedící domy v ulici...) a díky sdíleným vývozům ušetřit peníze. Startuje se 4. listopadu na Novojičínsku a Frýdecko-Místecku, poslední trasa přijde na řadu 19. listopadu v části Karvinska.

Odpadní vody z domácností, které nejsou napojeny na kanalizaci pro veřejnou potřebu, je nezbytné likvidovat odpovědně k životnímu prostředí a také s dodržáním všech pravidel, která udává přísná legislativa. Veřejné instituce navíc deklarují zvýšenou přísnost při kontrole jejího dodržování. SmVaK Ostrava pro jaro opět připravily flexibilní systém, jak efektivně, pohodlně a za odpovídající cenu pomoci lidem, jejichž nemovitosti nejsou napojeny na kanalizaci pro veřejnou potřebu.

„První koordinovanou akcí jsme před rokem reagovali na naši diskuzi se zástupci měst a obcí, z níž vyplynulo, že vlastníci nemovitostí nenapojených na kanalizaci pro veřejnou potřebu, si často nevědí rady s tím, jak správně a legálně odpadní vody likvidovat. Od té doby proběhla úspěšně dvě kola a zaznamenali jsme pozitivní reakce ze strany lidí v regionu i zástupců municipalit. Proto jsme se rozhodli v akci pokračovat a rozčlenili jsme region do logických tras, podle nichž bude ve vybrané dny připraveni reagovat na požadavky místních. Systém jsme navíc připravili tak, že v případě, kdy se lidé – například sousedé - v některé z obcí domluví, že mají o vývoz žump nebo septiků zájem, ušetří za dopravu, jejíž náklady budou navzájem sdíleny. Chceme mít dlouhodobě připravený systém, jak lidem pohodlně a za odpovídající cenu pomoci v případě, že jejich nemovitosti nejsou napojeny na kanalizaci. Samozřejmě, vývozy žump a septiků jsou součástí naší každodenní práce i v jiných částech roku,“ říká generální ředitel SmVaK Ostrava Anatol Pšenička.

Mezi lidmi stále panují značné nejasnosti týkající se toho, jaké požadavky klade na fyzické i právnické osoby zákon v oblasti zneškodňování a likvidace odpadních vod. Danou problematiku řeší tzv. vodní zákon, který ukládá všem majitelům povinnost zajistit zneškodňování produkovaných odpadních vod v souladu s podmínkami vydanými příslušným vodoprávním úřadem a platnou legislativou.

„Za standardní povolené zneškodňování odpadních vod je považováno napojení nemovitosti prostřednictvím kanalizační přípojky do kanalizace pro veřejnou potřebu, která může být splašková (splaškové odpadní vody) nebo jednotná (splaškové odpadní vody a dešťové odpadní vody),“ říká ředitel kanalizací SmVaK Ostrava Jan Tlolk. Druhým způsobem, jak povoleným způsobem likvidovat odpadní vody, je využít k tomu určeného vodního díla. V daném kontextu jde především o domovní čistírny odpadních vod. Především v menších obcích a rozptýlené zástavbě je dalším způsobem možné likvidace odpadních vod u jednotlivých nemovitostí jejich akumulace v bezodtokových jímkách. *„Majitelé nemovitostí jsou v tomto případě povinni zabezpečit zneškodnění těchto vod tak, aby nebyla ohrožena kvalita povrchových a podzemních vod. To znamená, že jímka musí být vodotěsná. Na výzvu vodoprávního úřadu nebo České inspekce životního prostředí navíc musí vlastník nemovitosti doložit způsob zneškodnění těchto odpadních vod,“* vysvětluje Tlolk.

Řada lidí se stále v souladu s legislativou nechová a riskuje vysoký finanční postih. Nejhorším, ale bohužel stále poměrně rozšířeným, způsobem likvidace odpadních vod je jejich přímé vypouštění do povrchových či podzemních vod. Jde o jednoznačné porušení příslušného zákona.

Riziku sankce se vystavují také lidé, kteří likvidují odpadní vody tak, že vyvezou žumpu nebo septik na pole, zahradu, do lesa, nebo dokonce přímo do vodního toku. Jde o přestupek, který může být penalizován ze strany příslušného vodoprávního úřadu, nebo České inspekce životního prostředí.

Častým argumentem při sporných situacích bývá to, že si majitelé objednali vývoz žumpy u

některé z firem nabízejících tuto službu, nicméně nemají jasný přehled o tom, kde odpadní vody končí. Řešení je jednoduché. Vždy si tuto službu objednat u společnosti, která má k této činnosti (vyvážení a nezávadná likvidace odpadních vod) oprávnění. „Lidé by si zároveň měli uchovávat tyto faktury nebo smlouvy. V nich by mělo být uvedeno, v jakém množství a ve které čistírně odpadních vod byly dané odpadní vody zlikvidovány,“ vysvětluje Tlodka.

Lidé neuspějí ani v případě, že si vývoz žumpy objednají pouze jednou za několik let a argumentují dostatečností tohoto postupu, ačkoliv množství dodané vody do nemovitosti neodpovídá množství vyvezené ze žumpy. Objem zlikvidovaných vod by měl odpovídat množství dodané pitné vody do nemovitosti. „To lze jednoduše zkontrolovat prostřednictvím údajů vodoměru vlastníka,“ uzavírá Jan Tlodka.

Kontakt:

Mgr. Marek Sibrť, mluvčí, manažer vnějších vztahů, Severomoravské vodovody a kanalizace Ostrava a.s., 28. října 1235/169, Mariánské Hory, 709 00 Ostrava. tel. 725 500 509, e-mail marek.sibrť@smvak.cz, www.smvak.cz

CHARITA
Frydek-Místek

**S NÁMI
NEJSTE
SAMI**
Ani teď!

- nákup potravin, léků, drogerie a krmiva
- venčení psů
- poradenská linka, když se cítíte osamělí
- šití látkové roušky

Pro seniory, nemocné osoby se sníženou soběstačností, duševně nemocné, rodiny s dětmi v nouzi, osoby v tíživé životní situaci a pro ty, kteří zůstali sami doma a cítí se osamělí.

LINKA FUNGUJE BĚHEM PRACOVNÍCH DNŮ OD 7.30-15.30

737 813 578

Kontaktovat nás můžete také přes Facebook nebo e-mailem na rachel.benesova@charitafm.cz

Více o službě najdete na www.charitafm.cz

Služby jsou poskytovány zdarma. Platí se jen vlastní nákup (max. 1000Kč).

Placená inzerce:

Mobilní pedikúra v pohodlí Vašeho domova.

Cena od 300,- Kč Praxe v oboru

tel: 777 800 341, Kružlíková Kateřina